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ВЪВЕДЕНИЕ

Принос на семейството за емоционално и нравствено развитие на

личността е особено забележимо при сегашните условия, когато

интелектуализацията и рационализиране на човешките отношения и форми на

социален живот са изключителни видими и е заплаха за едностранното

развитие на човека, неговото емоционално бедствие. Семейните отношения са

ключов фактор за превръщане на човека в активен участник в социалния и

културния живот.

Раждането на дете с увреждане в много общества се приема като

трагедия паради факта, че отглеждането му изисква повече внимание, и се

предполага, че то не може да се грижи за себе си, когато порасне. Такива деца

често биват изключвани от ежедневните дейности на семейството и на

обществото, а гласът им остава нечут. Много семейства с увредени деца, често

се страхуват и се срамуват от тях. Те имат склонност да крият децата с

увреждания и да не им предлагат никакви възможности за развитие. Когато

лицата в неравностойно положение са невидими за обществото, защитата на

правата им става изключително трудна и е сигнал, че преодоляването на

вкоренените негативни стереотипи следва да се превърнат в приоритет на

обществото. Тези стереотипи водят до това, че хората с увреждания развиват

синдром за зависимост, комплекс за малоценност и чувство за примирение,

нежелание да се приобщят към обществото, в което са родени и живеят.

Увеличаването на броя на семействата, отглеждащи деца с увреждания,

необходимостта от адекватна психо-корекция на всички нива определя

релевантността на тази работа. В семействата, отглеждащи деца с

интелектуални затруднения, качеството и характеристиките на

междуличностните отношения се влияят от много фактори: личността на

родителите, техните нагласи, ценностни ориентации, мерките за възпитателно

влияние, дълбочината и вида на детското разстройство, микросоциалните

условия , и още много. В настоящата работа е направен опит да се подчертаят
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действителните особености на емоционалното състояние на лица с

интелектуални затруднения като фактор, влияещ се от вътрешносемейните

отношения.

Основна цел на това изследване е да се установи взаимоотношението

между параметрите на семейната структура и емоционалното развитие на лица

с интелектуални затруднения. Реализиране на тази идея се осъществява

посредством разкриване спецификата на емоционалните състояния при лица с

интелектуални затруднения и факторите, които характеризират

взаимовръзките, установени в семейството.

Дисертационния труд се концентрира върху изследване на реална и

наблюдаема в практиката проблематика. Изследвани са: семейна сплотеност,

семейна адаптация, ниво на удовлетвореност от семейния живот и

емоционални състояния( радост, гняв, тъга, страх, изненада и спокойствие) при

лица с интелектуални затруднения. Всички изследвани параметри са годни за

психологично и психо-метрично изследване. Параметрите са

операционализирани и са изведени емпирични индикатори, които да

позволяват техния количествен и качествен анализ и интерпретация.

Резултатите обхващат извеждане на закономерности в семейната

структура и емоционалното развитие при лица с интелектуални затруднения.

Изследването се придържа към достатъчната степен на обективна

вероятност за случването на изследваните явления, както и към съгласуваност

с всички части на структурата на научния процес на познанието.
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I. ЦЕЛ, ЗАДАЧИ, ХИПОТЕЗИ И МОДЕЛ НА

ИЗСЛЕДВАНЕТО.

Основната цел е да се установи взаимоотношението между

параметрите на семейната структура и емоционалните състояния на лица с

интелектуални затруднения.

За да се постигне изследователската цел в дисертационния труд се

идентифицират следните задачи:

1. Да се подбере методически инструментариум за диагностика

на семейната структура на лица с интелектуални затруднения.

2. Да се подбере методически инструментариум за диагностика

на емоционалните състояния при лица с интелектуални затруднения.

3. Да се изследва семейната структура при лица с интелектуални

затруднения.

4. Да се изследват емоционалните състояния при лица с

интелектуални затруднения.

5. Да се установи взаимовръзката между емоционалните

състояния и семейните структури при лица с интелектуални затруднения.

Обект на проучването са лица с различни по вид съпътстващи

диагнози с интелектуални затруднения, и член на семейството, оказващ

грижи към тях.

Предмет на изследването са емоционалните състояния при лица с

интелектуални увреждания и факторите, които характеризират

взаимовръзките, установени в семейството.

Към емпиричното изследване е подходено със следните работни

хипотези:

9

1. Предполага се, че семействата на лица с интелектуални

затруднения имат добра способност за адаптиране към нови условия и

ситуации.

2. Предполага се, че има емоционална дистанция между

членовете на семейства с лица с интелектуални затруднения.

3. Предполага се, че има разлика между „реалното“ и

„идеалното“ при семейства на лица с интелектуални затруднения.

4. Предполага се, че нивото на удовлетвореност от семейния

живот влияе на емоционалните състояния на лица с интелектуални

затруднения.

5. Предполага се, че емоционалната връзка в семейството влияе

на емоционалните състояния при лица с интелектуални затруднения.

6. Предполага се, че родителският контрол и дисциплината

влияят на емоционалните състояния при лица с интелектуални

затруднения.

7. Предполага се, че лицата с интелектуални затруднения при

непълни семейства са по-емоционално лабилни, отколкото при пълните

семейства.

В изследването са използвани следните диагностични инструменти:

- Методика за изследване на способността за разпознаване на

емоционалните състояния при лица с интелектуални затруднения,

разработена от Л.Ф. Фатихова и А.А. Харисова.

Методиката за изучаване на способността на децата да разпознават

емоционални състояния, разработена от Л. Ф. Фатихова и А. А. Харисова,

е представена през 2011 г. в учебно помагало за изследване на деца с

интелектуални затруднения (Фатихова, 2011). Адаптирана за българските

условия. Тя е насочена към изучаване на един от компонентите на

социалната интелигентност - способността за съпричастност, като
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възможност за възприемане и анализ на емоционалното състояние въз

основа на направени наблюдения.

Стимулният материал е представен в Приложение 1 и включва три

групи материали:

1) комплект от 6 портретни снимки за момчета и момичета,

изобразяващи определено емоционално състояние: а) радост; б) гняв; в)

тъга; г) страх; д) изненада; е) спокойствие;

2) 12 сюжетни снимки, в които героите изразяват определено

емоционално състояние (2 снимки за всяко от горните емоционални

състояния).

3) 12 истории със сюжетни снимки.

Проучване се провежда индивидуално с всяко лице и включва две

диагностични серии в рамките на една сесия. Първата е предназначена за

проучване на вътрешно личностната интелигентност (способност за

разбиране на собствени емоции), а втората – за проучване на

междуличностната интелигентност (способност за разпознаване на

емоциите на участници в ситуация).

Диагностичната процедура в първата серия представлява

категоризиране на емоционалните състояния в портретни снимки. На

изследваното лице се показва портретна снимка и се дава следната

инструкция: „Сега ще ти покажа картинка, а ти ще ми кажеш, какво е

настроението на нарисуваното момче (момиче) на картинката, какви

чувства изпитва той (тя). "

На изследваното дете се показват последователно всички 6

портретни картини и отговорите се записват. В същото време за момчетата

се показват комплект портретни картини с изображение на момче, а за

момичета - с образа на момиче. Това позволява по-лесно детето да

„свикне“ с образа на емоцията, която е изобразена на портретна снимка и

да идентифицира това изображение с емоциите на героите от сюжетните
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картини при изпълнение на задачата от втората поредица, т.е. създава се

един вид стандарт на емоция, който ще "пробва" героите от снимките.

Втората поредица е задача, която трябва да използва стандартът на

емоция при разпознаване на емоционално състояние на сюжетна картина,

когато се чете историята и детето намира това състояния сред портретните

снимки.

На масата пред детето се поставят портретните снимки,

изобразяващи различни емоционални състояния, тогава се представя

сюжетна картина и съответната история, например: „Мама и Мими

отидоха в детската градина. Изведнъж Мими се спря, започна да

капризничи, да плаче и да казва, че няма да отиде на детска градина. И

мама много закъснява за работа. Вижте мама. Кажи ми как се чувства?

Какво е нейното настроение? Коя снимка е подходяща? "

Детето сравнява сюжетната картина с портрета и назовава

емоцията, която героят на картината изпитва и действието по разпознаване

на емоцията или (в случай на невъзможност за посредничество в речта)

показва портретна картина с отражение на емоцията, съответстваща на

преживяването на персонажа в сюжетната картина.

По този начин на детето се представят още 11 сюжетни снимки и

резултатът се записва в протокола.

Оценка на резултатите от първата серия: 2 точки - за всяка

правилно дефинирана емоция; 1 точка - за приблизителното име на

емоцията (например, когато определяйки емоцията на радост като

"усмихната", емоцията на тъгата - "Плач" и др.); 0 точки - грешно

именуване;

Оценка на резултатите от втората поредица: 2 точки - дава се за

верния отговор и за коректната корелация с портретната картина; 1 точка -


[…]


словесен запас. Грубо ориентирана аутопсихично, дезориентирана

алопсихично. Трудно изпълнява поставени задачи. Агресивни и

автоагресивни прояви.
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Емоционално спокойни, без

агресивни прояви

Емоцинално лабилни, с агресивни

прояви

Г.Ж. е на 48г. освидетелствана пред ТЕЛК с водеща диагноза

„Тежка умствена изостаналост-имбецилитас медия гравис. Морбус Даун“.

Родена от първа нормално протекла бременност, недоносена. Изостава в

психо-моторното развитие. Посещавала Помощно училище до 10-ти клас.

Живее с майка си.

Психичен стаус: Неспокойна, емоционално нестабилна. Грубо

ориентирана аутопсихично, дезориентирана алопсихично. Яен говор, беден

словесен речник. Гневно-екцесивни епизоди. Лесно изпълнява поставени

задачи.

От направеното описание на психичния статус се установи, че при

всички непълни семейства лицата с интелектуални затруднения са

емоционално лабилни, с агресивни прояви. Данните са изобразени

графично на фигура 8.
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Фигура 8. Психичен статус на лица с интелектуални затруднения при

непълни семейства.

На таблица 25 и фигура 9 е представено сравнение между

психичния статус на лицата с интелектуални затруднения при пълни и

непълни семейства в изследването.

Таблица 25.

Психичен статус на лица с интелектуални затруднения при пълни и непълни

семейства.

Психичен статус Пълни семейства Непълни семейства

Емоционално лабилни, 10 случая 27 случая
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с агресивни прояви.

Емоционално

спокойни, с липса на

агресивни прояви.

23 случая 0 случая
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Фигура 9. Психичен статус на пълни и непълни семейства.

Данните показват, че при 10 (30%) пълни и 27 (100%) непълни

семейства лицата с интелектуални затруднения имат емоционална

лабилност, с агресивни прояви. При 23 (70%) пълни семейства лицата с

интелектуални затруднения са емоционално спокойни, без агресивни

прояви. При непълни семейства липсва добър емоционален статус на

лицата с интелектуални затруднения.

В заключение можем да кажем, че лицата с интелектуални затруднения

при непълните семейства са по-емоционално лабилни, отколкото при

пълните семейства, което потвърждава седма хипотеза

Емоционално спокойни, с

липса на агресивни

прояви

Емоционално лабилни, с

агресивни прояви
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VI. ИЗВОДИ

Всичко казано дотук ни дава основание да твърдим, че проведеното

научно изследване:

1. Потвърждава Първа хипотеза: Семействата на лица с

интелектуални затруднения имат добра способност за адаптиране към нови

условия и ситуации, равноправно лидерство с плавни промени, открити

преговори и способност за смяна на семейните роли. Правилата в

семейството може да бъдат коригирани според възрастовите промени и

новите членове.

2. Потвърждава Втора хипотеза: Има емоционална дистанция на

членовете на семейства с интелектуални затруднения, но тя не е толкова

силно изразен, както при отделената система. Особено за съпрузите,

времето, прекарано отделно, е по-важно, те могат да се обединяват, за да

обсъждат промени, да се подкрепят и да вземат съвместни решения. Чрез

изолация и подчертана независимост на брачните партньори често крият

неспособността си да установят близки отношения, увеличавайки

тревожността при приближаване един към друг. Амбивалентните чувства

на любов и омраза стават водещи по отношение на дистанциращия се член

на семейството.

3. Потвърждава Трета хипотеза: „Идеални семейства” и „реални

семейства“ се различават статистически значимо по величината на

„семейна сплотеност” т.е. семейства на лица с интелектуални затруднения

имат желание за емоционална близост, която да има благоприятен ефект

върху психологическото състояние на всички членове на семейството,

независимо от неговата структура, поддържайки благоприятен

емоционален климат.

4. Потвърждава Четвърта хипотеза: Семейства на лица с

интелектуални затруднения имат ниска степен на удовлетвореност от

семейния живот. Увеличаване на емоционалната свързаност между
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членовете на семейства при лица с интелектуални затруднения води до

повишаване на нивото на удовлетвореност от семейния живот.

Повишаване нивото на удовлетвореност от семейния живот води до

увеличаване на чувството за съпричастност и принадлежност на лицата с

интелектуални затруднения. Лицата с интелектуални затруднения имат

значителни затруднения и при разпознаването, и при назоваването на

емоционални състояния. Състоянието на „радост“ се оказа най-достъпно.

Една от причините за това явление е свързана очевидно със зреещ

хетерохронизъм на тази емоция. Поради доста изразеното изоставане в

умственото развитие, ниска диференциация на емоционални състояния,

такова емоционално състояние като „ спокойствие“ и "изненада" се

появява в техния социален опит в много по-късно период.

5. Потвърждава Пета хипотеза: Повишаване на емоционалната

връзка в семейството води до увеличаване способността за съпричастност

и чувството за принадлежност на лицата с интелектуални затруднения.

6. Потвърждава Шеста хипотеза: Повишаване на родителския

контрол води до увеличаване способността за съпричастност и чувството

за принадлежност при лицата с интелектуални затруднения. Нарушаване

на демократичния стил в семейството, като голяма родителска

снизходителност, с непоследователни последици води до намаляване

способността за съпричастност и чувството за принадлежност при лица с

интелектуални затруднения. Лицето с интелектуално затруднения активно

участва в семейния живот, дори при негативни прояви.

7. Потвърждава Седма хипотеза: Лицата с интелектуални

затруднения при непълните семейства са по-емоционално лабилни,

отколкото при пълните семейства.

67

VII. ПРИНОС

1. Методология на изследване на емоционалните състояния

при лица с интелектуални затруднения, като фактор влияещ се от

вътрешносемейните отношения.

2. Идентифициране на емоционалните състояния при лица с

интелектуални затруднения.

3. Идентифициране на факторите, които характеризират

взаимовръзките установени в семейството.
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