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1. Актуалност на дисертационния труд.

Проблематиката, ориентирана върху необходимостта да се

подчертае влиянието на семейната среда не само върху емоционалното,

но и върху цялостното развитие на лицата с интелектуални затруднения,

се оказа не просто актуална, а доминиращо значима в настоящата

социална ситуация в глобален мащаб. Това обстоятелство, сякаш

визионерски предвидено от автора на дисертационния труд, легитимира

отново и препотвърждава дисертабилния характер и иновативността на

темата на труда.

Научната интерпретация, реализирана в дисертацията откликва на

злободневни за времето ни психологически и социални проблеми,

позиционирани в специфичния ракурс на насочването на вниманието на

психолозите към това, през което преминава едно семейство на лица с

интелектуални затруднения.

2.Данни за докторанта.

Димитрина Калоянова е бакалавър от Плевенския медицински

университет със специалност „акушерство“. Последователно завършва две

магистратури – „Здравен мениджмънт“ в Университет ”Проф.д-р Асен

Златаров” гр. Бургас и „Училищна психология“ в ПУ „Паисий

Хилендарски“, както и специализация по съдебна психология в същия

университет. От 2017 е докторант към Катедра „Психология“ на ВСУ

„Черноризец Храбър“. Обучавала се е в метода Монтесори за деца до 6

годишна възраст и за деца до 12 г. Работи като акушерка, а от 2015 г. до

днес – като психолог в ДЦПЛУ – гр. Бургас и заедно с това в ЦСРИ за

хора със зрителни затруднения. Трудовият й и образователен опит

демонстрира целенасоченост, компетентност и научна ерудиция, отлично

верифицирани в прецизно дисертационно изследване.

Констатирам, че са спазени всички критерии и формални

изисквания за провеждането на тази процедура, включително е

приложената изрядна документация и текстове на научните публикации

по темата на дисертацията, покриващи наукометричните изисквания за

тази категория научен труд.

3. Оценка на дисертационния труд и автореферата.

Дисертационният труд е с обем 148 страници и включва 16

фигури и 34 таблици. Библиографията обхваща 148 заглавия, от които

27 на кирилица и 121 на латиница, съответстващи на избраната

проблематика. Дисертацията е с класическа структура, композиционно

оформена във въведение, три логически свързани глави и заключение.

Двете приложения илюстративно допълват научния текст.

Във Въведението ясно се разкриват акцентите, формирали

изследователския фокус на авторовия замисъл, както и породилата го

мотивация. Считам, че дългогодишния опит на Димитрина Калоянова,

свързан с професионалната ѝ реализация именно в помагаща среда, е

фактор от съществено значение за успешното осъществяване на този

научен труд. Откроена е актуалността на интерпретирания проблем,

социалната му значимост и коректно са формулирани обектът, предметът,

целта, задачите и хипотезите на разработката. Докторантката показва

съпричастност към семействата на лица с интелектуални затруднения,

която произтича и от трудовия ѝ път.

Първата глава „Теоретичен обзор на дисертационното изследване“,

разгърната на 48 страници, представя задълбочен анализ на няколко

теоретични проблема, свързани с дефиниране на понятията, отнасящи се

до интелектуалните затруднения като етиология, разновидности и

характеристики. Докторантката се е спряла върху най-често срещаните –

ДЦП, умствена изостаналост, епилепсия, Синдром на Даун, нарушения от

аутистичния спектър. В същата глава е отделено място на особеностите на

семействата с лица с интелектуални трудности, тяхното функциониране и

адаптиране към проблемите, преживяванията, през които преминават и

отражението на тези затруднения върху емоционалното развитие на

децата.

Анализираната природа на емоциите, емоционалното развитие с

акцент върху децата с интелектуални затруднения се явява естествено

продължение на теоретичните разсъждения. Особено ценни са

обобщенията, направени в края на първа глава, които й придават

завършек като едновременно коректно презентират съдържанието на

следващата,

Втората глава „Методология на изследването“ представя добре

планирано и отлично осъществено изследване. Седемте хипотези

позволяват да се разгърне задълбочено проучване, а самата извадка е с

достатъчна степен на представителност – 60 лица в ранна и средна зрялост

– 21-48 г., между които 24 мъже и 36 жени, с различна степен на умствена

изостаналост и с утежняващи комбинирани заболявания, коректно

разписани. Същата прецизност и точност откриваме и при ранжирането на

семействата и близките на изследваните лица, което е гаранция за

достоверност и позволява да се направят множество корелационни връзки

между изследваните параметри.

Изследователските методи са точни като съдържание,

информативни и включват: методика за изследване на способността за

разпознаване на емоционалните състояния при лица с интелектуални

затруднения, разработена от Л.Ф. Фатихова и А.А. Харисова; въпросник

„Скала за семейна адаптация и сплотеност“, основаващ се на „циркулярен

модел” на Д.Х.Олсон, който включва три важни параметъра на семейното

поведение: сплотеност; адаптация и комуникация с по 4 нива и

статистически методи за обработка на данните.

Третата глава „Анализ и интерпретация на резултатите от

емпиричното изследване“ е организирана около валидизацията на

формулираните хипотези. Изводите в края звучат експертно, с висока

степен едновременно на конкретност и обобщеност.

Заключението е обвързано с намерението на авторката да изготви

ръководство за прилагане на методиката за изследване на лицата с

интелектуални затруднения и техните семейства с акцент върху

емоционалното им развитие.

Авторефератът съответства в съдържателно и структурно

отношение на дисертационния труд като синтезирано, но изчерпателно

представя основните му моменти. Публикациите по дисертацията са 5 бр.

и са релевантни на изследваната проблематика.

4. Научни приноси.

Напълно приемам формулираните приноси от докторантката, които

коментирам по следния начин:

Във връзка с феноменологичния анализ на проблемите,

свързани с емоционалното развитие на хората с интелектуални

затруднения и техните семейства:

1. Реализирано е систематизирано изследване на решенията на

съвременната психология относно неврофизиологичните

основи на интелектуалните затруднения.

2. Направена е впечатляващо детайлизирана хронологична

интерпретация на възгледите за човешката интелигентност.

3. Разработена е цялостна концепция относно етапите и

проблемите, с които се сблъскват семействата на лица със

затруднения.

Във връзка с феноменологичния анализ на водещите за

емоционалното развитие параметри като сплотеност, адаптация и

комуникация в семейна среда:

1. Креативно изведена и доказана е тезата за ценността на

човешкото общуване във функциите му на информационенен,

перцептивен и интерактивен процес.

2. Направен е цялостен и автентично изграден психологичен

профил на равнищата на комуникация в семейна среда.

3. Правилно са идентифицирани и систематизирано обобщени

механизмите за генериране на сплотеност и адаптация в

семейна среда.

Във връзка с извършеното емпирично изследване на лица с

интелектуални увреждания::

1. Творчески е конструиран дизайнът на емпиричното

изследване, с висока стойност на приложимост и внедримост,

от една страна, и цялостност и задълбоченост от друга.

2. Подходящо е подбрана надеждна методика за осъществяване на

изследователските процедури и проверка на заложените 7

хипотези.

3. Правилно е осъществен статистически, количествен и качествен

анализ, структуриран съобразно последователността на

изследваните величини.

4. Ясно са формулирани изводи и обобщения с реалистична и

висока практико-приложна стойност.

Няма как да не изразя становище, че докторантката успешно е

постигнала целите на дисертационния труд, показала е отлично

познаване на проблематиката, личностна и професионална ангажираност

с нея, както и формирани умения за научно-изследователска работа.

Вярвам, че тя ще бъде продължена с реализацията на бъдещите идеи,

породили се още в хода на написването на този дисертационен труд.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: Въз основа на посочените констатации,

произтекли от прочита на дисертационния труд „Влияние на семейната

среда за емоционалното развитие на лица с интелектуални

затруднения“ с автор Димитрина Калоянова, заявявам категорична

позиция с положителен вот за присъждане на образователна и научна

степен „доктор” по психология.

1.11.2022 г. ……………………………………

В.Търново проф.д-р В.Чавдарова